
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  40   Del  27-05-2021 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL DLGS 50/2016 E 
DELLART. 1 C. 2 PUNTO A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 (CONVERTITO 
IN LEGGE 11/09/2020 N. 120) ATTIVITÀ DI SUPPORTO AI SERVIZI 
TRIBUTARI DEL COMUNE - ATTO DI INDIRIZZO 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 12:20, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 11 e n. 12 del 16/04/2021, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 2021-2023 ed  il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023; 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale, attivare uno scrupoloso 

servizio di contrasto all’evasione al fine di una maggiore equità tributaria.  

CONSIDERATO che tale attività ha come obiettivo, oltre il recupero di somme da 

destinare ad interventi in favore della comunità, quello di garantire l’eliminazione di 

ingiuste differenziazioni del carico tributario che si risolvono sempre a svantaggio del 

cittadino più responsabile; 

RITENUTO opportuno fornire agli Uffici e servizi competenti Ufficio Tributi, Edilizia 

Privata, Urbanistica ecc., le linee guida da seguire per l’affidamento del servizio in 

oggetto;  

RITENUTO necessario avvalersi di una collaborazione esterna a supporto degli uffici 

per tutte le attività inerenti, collaborazione da svolgere sia telefonicamente che in sede 

al fine di agevolare i contribuenti oggetto di accertamenti; 

PRESO ATTO che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 2 lettera a) è previsto 

l’affidamento diretto e che a seguito del DL 76/2020 “Decreto semplificazioni” e fino al 

31/12/2021 il valore di tale affidamento deve essere inferiore ai 75.000,00 euro.  

 

CHE l’Ente intende effettuare una procedura sottosoglia comunitaria rispettando i 

canoni dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 tenendo altresì conto del DL 76/2020 c.d. 

“decreto semplificazioni” che ha definito nuove soglie per gli affidamenti fino al 

31/12/2021 e più precisamente: 

 

 affidamento diretto per importi inferiori a 75.000 euro; 

 per importi pari o superiori a 75.000 euro e fino alle soglie comunitarie mediante 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 63 del Codice, previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici.  

 

DATO ATTO: 

1. che L’art. 36 del D.lgs. 50-2016 e che l’art. 1 c. 2 punto a) del d.l. 

16/07/2020 n. 76 (convertito in legge 11/09/2020 n. 120) prevedono la possibilità di 

avviare trattative ristrette; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

2. il valore contrattuale sarà necessariamente presunto, essendo collegato 

all’attività di SUPPORTO AI SERVIZI TRIBUTARI DEL COMUNE; 

3. il valore individuato sarà conseguente ad una stima che l’Ente effettuerà 

sulla base dei dati storici in proprio possesso per quanto riguarda il contratto sui 

servizi che si intende esternare; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs 174/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 118 /2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000, sulla proposta della 

presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli, sia in ordine alla regolarità 

tecnica che in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle 

forme di legge; 

 

DELIBERA 

DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Finanziario e tributi  

- l’ affidamento del servizio oggetto della presente delibera ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016; 

- la stipula con l’Aggiudicatario selezionato, opportuno Contratto per i servizi 

elencati in premessa tramite proprio atto di determina;    

DI APPROVARE le linee guida esposte in premessa rivolte agli Uffici e Servizi 

comunali per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

successivamente con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati 

nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI RENDERE la deliberazione di incarico della presente proposta immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.431 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 03-06-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 03-06-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


